---

<sup>1</sup> Cfr. però *Inf.* IX, 34-63.

Aquino<sup>2</sup>. Primus est credere essentiam divinam esse unam eandem<sup>3</sup>, ut scriptum est *Deuteronomi* capitulo [6]: “Ysrael, dominus Deus tuus unus est”<sup>4</sup>. Contra quem articulum multe secte hereticorum fuerunt, qui posuerunt esse<sup>5</sup> plures deos; contra quos scriptum est *Exodi*, capitulo [20]: [c. 38v] “Non habebis deos alienos preter me”<sup>6</sup>. In hoc etiam erraverunt Manica<sup>7</sup>, qui posuerunt duo principia, id est duos deos, scilicet unum creatorem boni et alium mali, et per se inducebant quod scriptum est in *Ecclesiastico* capitullo [42]: “Omnia duplicia sunt, unum contra unum”<sup>8</sup>, et si omnia sunt duplicia, ergo duo sunt dii, quod absit a cordibus fidelium; sed tamen illud intelligendum est quo ad res universales, que habent duplicem creationem. Tamen non est nisi unus Creator, et hoc est quod scribitur eodem *Ecclesiastico* capitulo [33]: “Contra malum bonum, contra mortem vita, contra virum iustum peccator”, et “Sic intervenit in omnibus operibus Altissimus”<sup>9</sup>; enim non dixit “*Altissimorum*”, ex quo apparet eum posuisse unum Creatorem tantum, ut Ysaie capitulo 45: “Ego Deus et non alter: formans lucem et creans tenebras, et faciens pacem et creans malum”<sup>10</sup>. Ego Dominus faciens omnia hec”<sup>11</sup>, et Apostolus *ad Romanos*: “Igitur cuius vult miseretur”<sup>12</sup>, nam ex hoc dicitur Deus dare malum, quia secundum iustitiam dat peccatori penam que mala est. Tercius error primi articulli fuit

---

<sup>2</sup> Il proemio di Alberico riproduce interamente quello di Iacomo della Lana, modellato a sua volta quasi del tutto sul testo di Tommaso d’Aquino. Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *De articulis fidei*, art. 1, cura et studio Fratrum Praedicatorum, Roma, Editori di S. Tommaso, 1979, pp. 245a-252b (*Opera omnia*, Tomus XLII): da tale fonte sono tratte le numerosissime citazioni scritturali.

<sup>3</sup> Nel ms. *eadem*.

<sup>4</sup> *Dt.* 6,4: «Audi, Israel: Dominus Deus noster, Dominus unus est».

<sup>5</sup> Nel ms. *eas*.

<sup>6</sup> *Ex.* 20,3: «Non habebis deos alienos coram me».

<sup>7</sup> Si intenda *Manicei*.

<sup>8</sup> *Eccli.* 42,25: «Omnia duplicia, unum contra unum, et non fecit quidquam deesse».

<sup>9</sup> *Ibidem* 33,15: «Contra malum bonum est, et contra mortem vita: sic et contra virum iustum peccator, et sic intueri in omnia opera Altissimi, duo et duo, et unum contra unum».

<sup>10</sup> Nel ms. *bonum*.

<sup>11</sup> *Is.* 45,6-7: «Ego Dominus, et non est alter; formans lucem et creans tenebras, faciens pacem et creans malum: ego Dominus faciens omnia haec».

<sup>12</sup> *Rom.* 9,18: «Ergo cuius vult miseretur, et quem vult indurat».

Atropomorficorum, qui bene ponebant unum Deum, sed tamen dicebant eum corporeum et ad modum humanum formatum. Contra quos est *Iohannes* in Evangelio, capitulo [4], ubi dicit: “Spiritus est Deus”<sup>13</sup>, etc. Quartus error primi articulli fuit Epicureorum, quos auctor ponit dampnatos in capitulo sequenti<sup>14</sup>, qui posuerunt Deum non habere scientiam, nec providenciam rerum humanarum. Contra quos est prima Epistula Petri, capitulo ultimo: “Omnem solitudinem vestram proicientes in eum, in quem ipsi cura est de vobis”<sup>15</sup>. Quintus error primi articulli fuit quorundam philosophorum dicentium quod Christus non erat omnipotens, sed solum poterat rationabilia secundum ordinem nature; contra quos est Psalmista: “Omnia quecumque voluit, fecit”<sup>16</sup>, et in *Simbolo*: “Patrem omnipotentem, Creatorem celli et terre”. Secundus articulus fidei catholice est credere tres personas in una essentia, sicut scribitur Iohannis prima Epistula, capitulo ultimo: “Tres sunt qui testimonium dant in cello, scilicet Pater, Filius et Spiritus Sanctus, et hii tres unus sunt”<sup>17</sup>; contra quem articulum fuerunt plures errores. Primus fuit cuiusdam dicentis quod eorum essentia aliquando erat in Patre, aliquando in Filio et aliquando in Spiritu Sancto. Secundus error fuit Darii<sup>18</sup>, qui posuit tres personas et negavit unitatem in essentia, dicens Filium alterius substantie quam Patrem, et dixit Filium creaturam Patris et minorem Patre, non coequalem, sed incepisse post Patrem. Contra quos duos errores et in Evangelio Iohannis, capitulo 8<sup>o</sup>: “Ego et Pater unum sumus”<sup>19</sup>. Tercius error fuit Umiani, qui posuit Filium a Patre, contra quem est Apostolus *ad Colocenses* primo: “Qui est ymago invisibilis Dei”<sup>20</sup>. Quartus error fuit Macedonum, qui posuerunt Spiritum

---

<sup>13</sup> *Io.* 4,24.

<sup>14</sup> Cfr. *Inf.* X, 13-15.

<sup>15</sup> *IPt.* 5,7.

<sup>16</sup> *Ps.* 113,11.

<sup>17</sup> *IIo.* 5,7.

<sup>18</sup> Si intenda *Arii*.

<sup>19</sup> *Io.* 10,30.

<sup>20</sup> *Col.* 1,15.

Sanctum esse creaturam, contra quos est Apostolus *ad Cor.* 3°: “Deus autem Spiritus est”<sup>21</sup>. Quintus error est Grecorum, qui ponunt Spiritum Sanctum procedere solum a Patre, contra quos est in Evangelio Iohannis 14°: “Paracletus autem quem mittet Pater in nomine meo ” etc., “quia si Pater eum mittit tamquam Spiritum Filii et a Filio procedente”<sup>22</sup>, et iterum Iohannis 16° dicitur: “Ille clarificabit, quia de meo accipiet”<sup>23</sup>, et in Simbollo: “Patrem omnipotentem et Filium eius unigenitum, non factum, cumsubstantial[e] Patris, et in Spiritum Sanctum Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit”. Iste etiam error reprobatur extra *de summa Trinitate et fide catholica*, c° 1, li° VI<sup>o</sup><sup>24</sup>. Tercius articulus fidei catolice est credere Deum, omnium Creatorem, ut scribitur in *Gen.*: “Dixit et facta sunt”<sup>25</sup>, etc.; contra quem articulum fuerunt Democritus et Epicureus, qui posuerunt mundum non esse creatum a Deo, sed factum a casu et sine proposito. Contra quos est Psalmista: “Verbo Domini celi firmati sunt”<sup>26</sup>. Secundus error fuit Platonis et Anaxagore, qui posuerunt mundum factum a Deo, sed ex materia preiacente et que prius erat; contra quos est Psalmista: “Ipse mandavit et creata sunt”<sup>27</sup>, id est ex nichilo facta. Tercius error fuit Aristotillis, qui tenuit mundum fuisse ab eterno, contra quem est in principio *Gen.*: “In principio creavit Deus celum

---

<sup>21</sup> *2Cor.* 3,17.

<sup>22</sup> *Io.* 14,26.

<sup>23</sup> *Ibidem* 16,14: «Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis».

<sup>24</sup> VI, 1 (*Corpus Iuris Canonici*, II, col. 937): «*Gregorius X in generali concilio Lugdunensi*. Fidei ac devota professione fatemur, quod Spiritus sanctus aeternaliter ex Patre et Filio, non tanquam ex duobus principiis, sed tanquam ex uno principio, non duabus spirationibus, sed unica spiratione procedit. Hoc professa est hactenus, praedicavit et docuit, hoc firmiter tenet et praedicat, profitetur et docet sacrosancta Romana ecclesia, mater omnium fidelium et magistra; hoc habet orthodoxorum Patrum atque doctorum Latinorum pariter et Graecorum incommutabilis et vera sententia. Sed quia nonnulli propter irrefragabilis praemissae veritatis ignorantiam in errores varios sunt prolapsi: nos, huiusmodi erroribus viam praeccludere cupientes, hoc sacro approbante concilio damnamus et reprobamus omnes, qui negare praesumpserint, aeternaliter Spiritum sanctum ex Patre et Filio procedere, sive etiam temerario ausu asserere, quod Spiritus sanctus ex Patre et Filio tanquam ex duobus principiis, et non tanquam ex uno procedat».

<sup>25</sup> Cfr. però *Ps.* 32,9.

<sup>26</sup> *Ibidem* 32,6.

<sup>27</sup> *Ibidem* 32,9.

et terram”<sup>28</sup>. Quartus error fuit Manicorum, qui posuerunt Deum creatorem creaturarum invisibillium, vissibillia autem non creata sed facta; contra quem est *Ebreorum*: “Intelligimus aptata esse secula verbo Dei, ut ex invisibilibus vissibillia fierent”<sup>29</sup>. Quintus error fuit Simonis Maghi, Menandri et sequacium, qui posuerunt creationem mundi non fuisse a Deo, sed a suis angelis; contra quos est in *Actibus Apostolorum* 17° capitulo: “Deus qui fecit mundum et omnia que in mundo sunt”<sup>30</sup>, etc. Sextus error fuit quorundam dicentium Deum non gubernare mundum per se solum, sed per certas partes sibi subiectas, sicut per celos; contra quos est Iob 38°: “Qui constituit alium super terram? Qui posuit super orbem quem fabricatus est?”<sup>31</sup>. Et etiam contra istos errores scriptum est in Simbollo: “Factorem celli et terre, visibillium omnium”. Quartus articulus fidei catholice est effectus gratie, per quam sumus a Deo vivificati sicut dicit Apostolus *ad Romanos* 3°: “Iustificati gratis per gratiam”<sup>32</sup>, scilicet ipsius Dei. Et sub hoc articullo comprehenduntur omnia sacramenta Ecclesie et omnia que pertinent ad unitatem Sancte Ecclesie et dona Sancti Spiritus. Contra quem articullum sunt primo unus error quem tenerunt Gentilles et Nazarei, dicentes quod gratia Dei non erat sufficiens ad humanam salutem sine aliqua circumcissione et observantia mandatorum legis. Contra quem errorem est *ad [Romanos]* 3°: “Arbitramur iustificari hominem per fidem sine operibus [c. 39r] legis”<sup>33</sup>. Secundus error est Donatistarum, qui posuerunt gratiam Dei esse solum in illa parte mundi que appellatur Africa, et omnes alias partes mundi confiebant damnatas, et in hoc negabant unitatem Ecclesie Dei<sup>34</sup>. Contra quem errorem est Apostolus *ad Colocenses*

---

<sup>28</sup> *Gen.* 1,1.

<sup>29</sup> *Hebr.* 11,3.

<sup>30</sup> *Act.* 17,24.

<sup>31</sup> *Iob* 34,13.

<sup>32</sup> *Rom.* 3,24.

<sup>33</sup> *Ibidem* 3,28.

<sup>34</sup> Alberico riproduce *verbatimim* il testo di Iacomo della Lana. Per comprendere meglio il senso dell’affermazione cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *De articulis fidei*, art. 1 (p. 247a):

3°: “In Christo Yhesu non est gentilis neque iudeus, circumcisio et prepucium, servus et liber, sed omnia in omnibus”<sup>35</sup>, etc. Tercius error fuit Pellagiorum, qui primo erraverant quia dixerunt peccatum originale priorum parentum non esse infantibus; contra quos est Apostolus *ad Romanos* 5°: “Per unum hominem peccatum in mundo intravit”<sup>36</sup> et in Psalmo *Miserere mei Deus* ubi dicit: “Et in peccatis concepit me mater mea”<sup>37</sup>. Preterea erraverunt quia posuerunt principium bonorum operum esse solum in homine, sed conservatio in eis foret a Deo; contra quem errorem est Apostolus *ad Filippenses* 2°: “Deus qui operatur in nobis velle”<sup>38</sup> etc. Preterea erraverunt dicentes quod Deus dabat gratiam hominibus secundum merita; contra quos est *ad Romanos* capitulo [11]: “Si autem gratia iam non est ex operibus, alioquin gratia non est iam gratia”<sup>39</sup>. Quartus error fuit Origenis, qui posuit omnes anime simul creatas cum angelis; et propter diversitatem earum alique inclinaverunt per gratiam ad fidem et alique, relicta fide, transiverunt ad infidelitatem. Contra quem est Apostolus *ad Rom.* 9°: “Cum vero damnati erunt aut aliquid boni vel mali egissent, dictum est quod maior serviet minori”<sup>40</sup>. Quintus error fuit Cratisticorum, qui fuerunt Montanus, Prisca et Maxilla, dicentes prophetas errasse et insaniri et non prophetare ex Spiritu Sancto. Contra quos est Petri Epistola prima: “Non enim voluntate humana, sed alata aliquando propheta, sed Spiritu Sancto spirante locuti sunt”<sup>41</sup> etc. Sextus error fuit Decendenorum<sup>42</sup>, qui dixerant Deum non esse iustum, et per consequens

---

«..qui posuerunt gratiam Christi solum in Africa remansisse, quia scilicet totus alius mundus communicabat Ceciliano Cartaginensi episcopo, quem ipsi dampnaverant»

<sup>35</sup> *Gal.* 3,28 e 6,15.

<sup>36</sup> *Rom.* 5,12.

<sup>37</sup> *Ps.* 50,7.

<sup>38</sup> *Phil.* 2,13.

<sup>39</sup> *Rom.* 11,6.

<sup>40</sup> Cfr. *Rom.* 9,11: «Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, aut mali».

<sup>41</sup> *2Pt.* 1,21.

<sup>42</sup> Si intenda *Cendonorum*.

mandata sua non esse iusta<sup>43</sup>; contra quos est Apostolus *ad Rom.* primo dicitur: “Quod ante promissionem prophetas suos in scripturis sanctis de Filio suo”<sup>44</sup>, etc. Septimus error fuit quorundam qui posuerunt quod quedam que sunt ad perfectionem debitam forent de necessitate ad salutem, inter quos fuerunt aliqui qui propter arroganciam se apostolos appellabant dicentes in statu matrimonii nullum posse salvari, vel aliquem qui res proprias possideret. Et aliqui eorum tenebant opinionem quod carnes et trahentes originem a carnibus vitande erant. Alii tenebant quod provisio Spiritus Sancti non erat completa in Apostolis. Contra quos est in *Actibus Apostolorum* c<sup>o</sup> 2<sup>o</sup><sup>45</sup>. Et dicunt homines non posse salvari, nisi continue orent propter illud quod Dominus dixit Luce 16<sup>o</sup>: “Oportet semper orare et non deficere”<sup>46</sup>, quod dictum intelligi debemus secundum Augustinum, quod non pretereat dies qua non fiat aliquid equipolens orationum. Aliqui dicebant nullum posse salvari, nisi semper nudis passibus ambularet; contra quos est Apostolus *ad Cor.*: “Omnia tum licent, sed non omnia expediunt”<sup>47</sup>, quod intelligi debemus quod, licet sancti faciant aliquid per viam experientie, non tamen oppositum est illicitum. Octavus error fuit Iovi[ni]ani dicentis quod opera perfectionis non pretendebant opera rationis, et quod status virginitatis non erat proponendus statui matrimonii; contra quos est Apostolus *ad Cor.* 7<sup>o</sup>: “Qui matrimonio iungit filiam suam bene facit, qui non iungit melius facit”<sup>48</sup>; et similiter Virgiliantius, qui adequavit statum diviciarum statui paupertatis Ecclesie Christi amore. Contra est Evangelium Mathei 25: “Si vis esse perfectus, vende omnia que habes et da

---

<sup>43</sup> La sintesi operata da Iacomo della Lana (e fedelmente tradotta da Alberico) modifica il senso originario della trattazione di Tommaso. Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *De articulis fidei*, art. 1 (p. 247b): «Sextus est error Cerdonis, qui primo dixit “Deum Legis et Prophetarum non esse patrem Christi nec bonum Deum esse sed iustum, patrem vero Christi bonum”, quem etiam Manicaei secuti sunt Legem reprobantes».

<sup>44</sup> *Rom.* 1,2-3: «Quod ante promiserat per prophetas suos in scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem...».

<sup>45</sup> Cfr. in particolare *Act.* 2,1-11.

<sup>46</sup> In realtà *Lc.* 18,1.

<sup>47</sup> *ICor.* 6,12.

<sup>48</sup> *ICor.* 7,38.

pauperibus”<sup>49</sup>. Nonus error fuit illorum qui negaverunt liberum arbitrium dicentes quod anime male creationis non poterant [non] peccare<sup>50</sup>; contra quos est in Evangelio Iohannis, secundo capitulo: “Hec scribo vobis ut non peccetis”<sup>51</sup>. Decimus error fuit Prescianorum et Mathematicorum, qui subiungabant homines fato et constellatione, dicentes omnia opera procedere ex motu stellarum; contra quos est illud Yermie capitulo [10]: “Celi nolite timere”<sup>52</sup>. Undecimus error fuit illorum qui dixerunt quod statuta Ecclesie universalia non erant servanda, sicut ieiunia, sed qui vult servare propterea non tenetur; et isti fuerunt Ariani: contra quos est in Simbolo ubi dicit “Sanctam et catholicam Ecclesiam” etc. Quintus articulus fidei catholice est credere resurrectionem mortuorum in die iudicii, de quo Apostolus transmisit *ad Cor.* capitulo [15]: “Et omnes resurgemus”<sup>53</sup> etc., contra quem fuerunt multi errores. Primus fuit Valentini et sequacium, qui negaverunt resurrectionem carnis, contra quos est Apostolus *ad Cor.* 15<sup>o</sup>: “Si Christus predicatur quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt quando resurrectio mortuorum non est?”<sup>54</sup>. Secundus error fuit Merici et Filetti, contra quos est Apostolus dicens: “Quod a veritate excederunt dicentes quod resurrectionem iam factam”<sup>55</sup>, vel quia non credebant alios resurrecturos nisi illos qui cum Christo resurrexerunt. Tercius error fuit aliquorum dicentium quod resurrectio non esset cum corporibus que habuerunt in mundo, sed anime recipient aliqua corpora celestia; contra quos est Apostolus *ad Cor.*: “Corruptibile hoc induere incorruptionem: et mortale hoc induere

---

<sup>49</sup> In realtà *Mt.* 19,21.

<sup>50</sup> Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *De articulis fidei*, art. 1 (p. 248a): «Nonus error est negantium liberum arbitrium, sicut quidam negavit dicens animas que sunt male creationis non posse non peccare».

<sup>51</sup> In realtà *Ho.* 2,1.

<sup>52</sup> Cfr. *Ier.* 10,2: «Haec dicit Dominus: iuxta vias gentium nolite discere, et a signis caeli nolite metuere, quae timent gentes».

<sup>53</sup> *ICor.* 15,51.

<sup>54</sup> *Ibidem*, 15,12.

<sup>55</sup> *2Tim.* 2,18.

mortalitatem]”<sup>56</sup> etc. Quartus error fuit Euticetis, patriarche Constantinopolitani, qui posuit corpora in resurrectione esse de aere vel de vento; contra quem est Christus, qui post resurrectionem dixit discipulis, Luce ultimo capitulo: “Palpate et videte”<sup>57</sup> etc. Quintus error est aliorum dicentium quod, post resurrectionem, revertentur corpora in spiritus; contra quos est Luce, dicto capitulo ultimo: “Spiritus carnem et ossa non habet sicut me videtis habere”<sup>58</sup>. Sextus error [c. 39v] fuit cuiusdam clerici, qui dixit quod mille annis post resurrectionem in regno eterno essent et voluptates et delectationes carnales, contra quem est Matheus 22°: “Vidi cellum novum in terram novam”<sup>59</sup>, et Apostolus *ad Ro.* 8: “Creaturam liberabit a servitute et corruptione in libertatem glorie filiorum Dei”<sup>60</sup>; contra quos errores est Simbolum ubi dicit “Carnis resurrectionem” et in alio Simbolo ubi dicit “Expecto resurrectionem mortuorum”. Sextus articulus fidei catholice est credere remuneracionem pene et glorie in alio seculo, sicut scriptum est in Psalmo: “Reddes unicuique secundum opera sua”<sup>61</sup>, etc., contra quem fuerunt multi errores. Primus error est quod anima moriatur cum corpore, sicut fuerunt Arabi<sup>62</sup> et Dioge[ne]s philosophus, de quo tactum est capitulo 4° huius *Inferni*<sup>63</sup>, ut scribitur in libro *De ecclesiasticis Sacramentis*; contra quem errorem est Apostolus *ad Philippenses* primo: “Cupio dissolvi et esse cum Christo”<sup>64</sup>, in *Apocalipsis* 6°: “Vidi sub altare Dei animas interfectorum propter Verbum Dei”<sup>65</sup>. Secundus error fuit Origenis, qui posuit homines et demones dampnatos adhuc posse salvari, et per oppositum angelos bonos et sanctos adhuc posse

---

<sup>56</sup> *1Cor.* 15,53.

<sup>57</sup> *Lc.* 24,38.

<sup>58</sup> *Ibidem*, 24,38.

<sup>59</sup> In realtà *Apoc.* 21,1.

<sup>60</sup> *Rom.* 8,21.

<sup>61</sup> *Ps.* 61,13.

<sup>62</sup> Nel ms. *Ambiti*.

<sup>63</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* IV, 137 (G, f. 24r., pp. 121-122).

<sup>64</sup> *Phil.* 1,23: «Coarctor autem e duobus: desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo, multo magis melius».

<sup>65</sup> *Apoc.* 6,9.

peccare et dampnari. Contra quem errorem est Mathei 25°: “Ibunt hi in supplicium eternum, iusti autem in vittam eternam”<sup>66</sup>. Tercius error fuit aliquorum qui posuerunt quod omnis pena et omnis gloria post resurrectionem erunt equales; contra quem errorem est Apostolus *ad Cor.* 15°: “Stella differt a stella in claritate sicut et resurrectio mortuorum”<sup>67</sup>. Quartus error fuit illorum qui tenuerunt quod anima peccatoris et dampnati non statim descenderet ad infernum, nec anima iusta ad paradysum, sed expectabant diem iudicii; contra quem errorem est Luce capitulo [16]: “Quod mortuus est dives, et sepultus est in inferno”<sup>68</sup>. Iste error invaluit tempore pape<sup>69</sup> Iohannis, quo sopito successit papa Benedictus 22°, in publico concistorio, cuius declaracio esset longum enarare, et ideo hic omittitur causa brevitatis<sup>70</sup>. Quintus error est aliquorum tenencium non esse purgatorium; contra quos est Apostolus *ad Cor.* 3°: “Si quis edificaverit super fundamentum fidei per dilectionem operantis, lignum, fenum, stipullam, detrimentum pacietur ipse tamen salvus erit per ignem”<sup>71</sup>, et in Simbolo “Vittam eternam” et in alio Simbolo “Vittam venturi seculi”. Postquam conumeraverimus articulos fidei circa divinitatem, conumeremus eos secundum Beatum Thomam de Aquino circa humanitatem Christi, et errores circa eos ac etiam auctoritates Sacre Scripture circa errores eorum. Primus articulus est de conceptione et nativitate Christi, sicut scriptum est in Ysaia: “Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emanuel”<sup>72</sup>. Contra quem articulum primus error fuit quorundam dicentium Christum fuisse hominem purum et quod incepit esse a Beata Maria, et in isto errore fuit Campocratus, Fortinus et multi alii. Contra quos est

---

<sup>66</sup> *Mt.* 25,46.

<sup>67</sup> *ICor.* 15,41.

<sup>68</sup> *Lc.* 16,22.

<sup>69</sup> Nel ms. *Papa*.

<sup>70</sup> Cfr. la Bolla *Benedictus Deus*, in *Acta Benedicti XII (1334-1342) e regestis Vaticanis aliisque fontibus collegit* A.L. TĀUTU, Città del Vaticano, Typis Polyglottis Vaticanis, 1958 (Fontes, Series III, Volumen VIII), pp. 10-13.

<sup>71</sup> *ICor.* 3,12-15.

<sup>72</sup> *Is.* 7,14.

Apostolus *ad Rom.* 8: “Ex quibus Christus secundum carnem super omnia Deus benedictus, amen”<sup>73</sup>. Secundus error fuit Manetorum dicentium quod Christus non habuit corpus verum, sed fantasticum; contra quem est Luce ultimo (reprehendit et errorem discipulorum)<sup>74</sup> et Mathei 14<sup>o</sup>: “Videntes eum discipulli supra mare ambulantes”<sup>75</sup>, etc. “Dominus dicens: “Habete fiduciam, ego sum, nolite timere””<sup>76</sup>. Tercius error fuit Valentini dicentis Christum asumpsisse corpus de cello et non a virgine Maria, sed per eam transisse sicut flatus transit per fistulam; contra quem est Apostolus *ad Galathas*: “Misit Deus Filium suum factum ex muliere”<sup>77</sup>. Quartus error fuit Appolonarii dicentis aliquid ex Verbo conversum in carnem et transmutatum, adducens illud Iohannis primo: “Verbum caro factum est”<sup>78</sup> etc. et intellexit verbum conversum in carnem; contra quem errorem est eodem capitulo, ubi dicit: “Et habitavit in nobis”<sup>79</sup>, quia vere non habuisset in nobis, id est in nostra natura, si Verbum non esset conversum<sup>80</sup> in carnem; et sic dat intelligere quod “Verbum caro factum est”, hoc est: Verbum factum est homo. Quintus error fuit Darii<sup>81</sup>, qui tenuit Christum bene habere animam humanam<sup>82</sup>, sed non intellectum humanum, sed verbum erat loco intellectus; contra quem est Iohannis 8<sup>o</sup>: “Queritis me

---

<sup>73</sup> *Rom.* 9,5.

<sup>74</sup> *Lc.* 24,25

<sup>75</sup> *Mt.* 14,26.

<sup>76</sup> *Ibidem*, 14,26.

<sup>77</sup> *Gal.* 4,4.

<sup>78</sup> *Io.* 1,14.

<sup>79</sup> *Ibidem*, 1,14.

<sup>80</sup> Nel ms. *conversus*.

<sup>81</sup> Si intenda *Arii*.

<sup>82</sup> Nel commento di Alberico mancano l'ultima parte della frase relativa al quinto errore circa la Concezione e la Natività di Cristo e la prima parte dell'affermazione relativa al sesto, presenti nel commento di Iacomo della Lana. Cfr. IACOMO DELLA LANA, *Commento alla 'Commedia'*, cit., p. 304: «El quinto errore si fo d'Arrio, lo qual tenne che Cristo no àve anima humana, ma lo verbo fosse in luoco de l'anima; contra 'l quale si è san Çoanne, x: “Nemo tollit animam meam a me, set ego pono eam et iterum sumo eam” (Cfr. *Io.* 10,17-18: «Propterea me diligit Pater: quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me: sed ego pono eam a meipso, et potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. Hoc mandatum accepi a Patre meo»). Lo vj errore si fo quello de Pollinario, el qual poxe che Cristo àve bem annima humana, ma no intelletto humano, et disse che 'l verbo era in luoco de l'intelletto».

interficere, hominem qui vera locutus sum vobis”<sup>83</sup>; sed nemo posset esse homo sine anima rationali. Septimus error fuit Euticetis<sup>84</sup>, qui posuit in Christo unam naturam compositam ex divinitate et humanitate; contra quem est Apostolus *ad Philipenses* 2° manifeste distinguens duas naturas, divinam et humanam, cum dixit “In forma Dei esset, forma[m] servi quod assumpsit”<sup>85</sup>. Octavus error fuit Monoteliorum, qui posuerunt in Christo unam solam voluntatem; contra quod est Mathei 26°: “Non sicut ego volo, sed sicut tu”<sup>86</sup>. Nonus error fuit Nestoris dicentis quod in persona Christi non fuit unio Dei et hominis et quod virgo Maria non fuerat mater Christi; contra quem est Luce primo: “Quod ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei”<sup>87</sup>. Decimus error fuit Carpocrati<sup>88</sup> negantis Christum natum ex Spiritu Sancto et Maria Virgine; contra quem est Mathei 2°: “Antequam conveniret, inventa est in utero habens de Spiritu Sancto”<sup>89</sup>. Undecimus error fuit Elvidi dicentis quod, postquam virgo Maria peperit Filium Dei, habuit plures filios ex Iosep, contra quem pessimum errorem est Zoer propheta 48: “Porta hec clausa erat [c. 40r] et non aperietur, et vir per eam non transibit; quia Dominus Deus Israel ingressus est per eam”<sup>90</sup>. Et contra istos<sup>91</sup> errores est hoc quod legitur in Simbollo: “Conceptus de Spiritu Sancto, natus ex Maria virgine”, et in alio Simbolo “Incarnatus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria virgine et homo factus est”. Secundus articulus fidei catholice circa humanitatem est credere Passionem Christi; circa quem articulum fuerunt plures errores. Primus fuit Manicorum, qui tenuerunt quod corpus Christi fuerit fantasia, sicut dictum et reprobatum est supra. Contra quos est Isaie

---

<sup>83</sup> *Io.* 8,40.

<sup>84</sup> Si intenda *Euticetis*.

<sup>85</sup> *Phil.* 2,6-7.

<sup>86</sup> *Mt.* 26,39.

<sup>87</sup> *Lc.* 1,35.

<sup>88</sup> Nel ms. *causa Pocrati*.

<sup>89</sup> Cfr. però *Mt.* 1,18.

<sup>90</sup> *Ez.* 44,2.

<sup>91</sup> Nel ms. *isti*.

53: “Vere langores nostros ipse tollit”<sup>92</sup> et “Sicut ovis ad occisionem ductus est”<sup>93</sup>. Secundus error fuit Galieni, qui posuit in Christo solum unam naturam incorruptibilem et immortalem; contra quem est prima Epistola Petri 3<sup>o</sup>: “Christus semel pro peccatis nostris mortuus est”<sup>94</sup>, et in Simbolo: “Crucifixus, mortuus et sepultus”. Tercius articulus fidei catholice circha humanitatem est credere resurrectionem Christi, Mathei 33<sup>o</sup>: “Tertia die resurrexit”<sup>95</sup>. Contra quem articulum primo eravit Macomettus, qui dixit quod Christus non resurrexit, sed dixit quod resurgeret; contra quem est Apostolus *ad Cor.* 3<sup>o</sup>: “Resurrexit tertia die”<sup>96</sup>. Secundus error fuit Adoricenis<sup>97</sup> dicentis quod iterum morietur pro salvandis hominibus; contra quem est Apostolus *ad Rom.* 6<sup>o</sup>: “Resurgens a mortuis, iam non morietur”<sup>98</sup>. Quartus articulus fidei catholice circa humanitatem est credere descensum Christi ad inferos, de quo loquitur Apostolus *ad Effeseos* 44<sup>o</sup>: “Descendit ad infernas partes terre”<sup>99</sup>, et in Simbolo: “Descendit ad infernum”. Quintus articulus fidei catholice circa humanitatem est credere Ascensionem ad celum, quam aliqui negaverunt. Contra quos est Iohannes 20<sup>o</sup>: “Ascendo ad Patrem”<sup>100</sup>, etc. Fuit etiam quidam Salenticus qui negavit Christum in carnem sedere ad dexteram Patris; quem est Mathei ultimo capitulo: “Yhesus, postquam locutus est eis, assumptus est in celum et sedet ad dexteram Dei”<sup>101</sup>, et in Simbolo: “Ascendit in celum, sedet ad dexteram Patris omnipotentis”. Sextus articulus fidei catholice circa humanitatem est credere adventum<sup>102</sup> Filii Dei ad iudicium, iudicare vivos et mortuos,

---

<sup>92</sup> *Is.* 53,4.

<sup>93</sup> *Ibidem*, 53,7.

<sup>94</sup> Ma cfr. *IPt.* 3,18.

<sup>95</sup> La citazione non è tratta dal Vangelo di Matteo, bensì dal Simbolo degli Apostoli.

<sup>96</sup> Ma cfr. *ICor.* 15,4.

<sup>97</sup> Si intenda *Origenis*.

<sup>98</sup> *Rom.* 6,9.

<sup>99</sup> *Eph.* 4,9.

<sup>100</sup> *Io.* 20,17.

<sup>101</sup> Ma cfr. *Mc.* 16,19.

<sup>102</sup> Nel ms. *adventus*.

Mathei 25: “Cum venerit Filius hominis in maiestatem suam”<sup>103</sup>, etc. Contra eum negantes hoc articulum loquitur Petrus in Epistola secunda, capitulo 3<sup>o</sup>: “Venient novissimi”<sup>104</sup> etc., et Iob 18: “Fugite a facie gladii, quoniam ultor iniquitatis”<sup>105</sup>, etc., et in Simbolo “Venturus est iudicare vivos et mortuos”. Nam contra predictos articulos fidei catholice tam circa divinitatem quam circa humanitatem multi fuerunt heretici, et etiam contra sacramenta Ecclesie quod esset nimius lungum enarare. Tamen, hiis tactis, ad alia transeamus causa brevitatis, et si quis de eis cupit lungius causa maioris declarationis, recurrat ad tractatum Beati Thome de Aquino *de Articulis Fidei et sacramentis Ecclesie*, ubi plenius quam hic declarantur dicti errores, quos reprobat per sanctam scripturam. De hoc etiam diffuse tractat frater Moneta, de ordine predicatorum<sup>106</sup>. Et ideo cavendum est ab hereticis et eorum falsis predicationibus occultis, cum non sit tutum ignem in gremio braiulare nec cum scorpionibus facere mansionem, tamen eundem est ad predicationes publicas religiosorum et dimittere heremittas et alios fratres penitencie, a quibus sepe possunt audiri errores, sicut accidit cuidam pape, qui credidit cuidam heremitte Fortine sicut apparet in textu, undecimo capitullo<sup>107</sup>. Hiis visis, accedamus ad expositionem textus.

[*Q*]uel color. Hic auctor, volens continuare materiam precedentis capitulli, in presenti capitullo subicit, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod Virgilius, recedens a dictis demonibus quibus iverat locutum propter invitum sibi factum (ut patet in precedenti capitulo in dicta civitate Diche), propter etiam ianuas ante eius pectus clausas et maxime propter iter sibi et auctori vetitum ab eis, turbatur iracondia totus in colore vultus mutatus videbatur quod minime potuit latere, quia sepe quod intus latet exteriora

---

<sup>103</sup> Mt. 25,31.

<sup>104</sup> 2Pt. 3,3.

<sup>105</sup> Iob 19,29.

<sup>106</sup> Cfr. Venerabilis Patris MONETAE CREMONENSIS Fratrum Praedicatorum *Adversus Catharos et Valdenses Libri quinque*, edidit atque illustravit p. fr. T.A. RICCHINIUS eiusdem Ordinis, Romae, ex Typographia Palladis, 1743.

<sup>107</sup> Cfr. *Inf.* XI, 7-9.

membra denonciant. Quem ut vidit Virgilius recedentem, statim fuit et ipse in eius colore vultus transmutatus, quod dum perpendit Virgilius timens non ipse promoveretur a suo bono proposito, disimulavit contra eum, restringendo caute eius dolorem cordis intrinsecus et minuendo ruborem sui vultus; et caute cepit eum ortare sicut patet ex sequentibus.

**Attento si fermò com'uom ch'ascolta;**

**che ll'occhio nol potea menare a lunga**

**per l'aire nero e per la nebbia folta.** Hic subicit auctor quod Virgilius posuit se ad ascultandum, attendens quod nuncius Dei de celo veniret, qui divina gratia faceret sibi aperiri portas civitatis Diche subiungendo ipsos, ex quo possent prosequi iter sibi denegatum per ipsos demones; tamen dicit quod dictus nuncius non poterat bene videri utrum veniret, vel non, propter obscuritatem aeris infernalis et propter multitudinem nebullarum ibi congregatarum.

**«Pur a noi convirà vincer la pugnà»,**

**cominciò e', «si non... Tal ne sofferse.**

**O quato o tardi me ch'altri e qui giunga!».** Hic subicit auctor quod Virgilius ita ascultando et attendendo dictum nuncium, loquendo solitarius intra se, dicebat sicut quandoque multi loquuntur ex magno cogitamine: «Nos omnino vincemus pugnam hanc et intrabimus civitatem Diche Deo iuvante, quia Eius nuncius nobis succuret, licet propter obscuritatem aeris infernalis non possimus eum venientem intueri», et subicit quod omnis celeritas sibi [c. 40v] tarda videbatur.

**Io viddi ben sì come e' ricopersi**

**il cominciare coll'altro che poi venne,**

**che fur parole a le prime diverse.** Hic subicit auctor, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat: sicut color quem Virgilius mutavit propter iram portarum Diche sibi clausarum et itineris eis denegati, restrictus fuit per ipsum Virgilium quando perpendit de colore eius transmutato, sicut et verba

que primo locutus fuerat erant dubia, ostendendo se expectare nuncium; et ideo dicit quod ultima verba fuerunt diversa a primis.

**Ma nondimen paura il suo dir venne,**

**perch'ì' traeva la parola troncha**

**forse a piggior sententia che non tenne.** Hic subicit auctor quod nichilominus timuit, sicut clare patet ex verbis textus.

**«In questo fondo della trista concha**

**descende mai alcun del primo giro,**

**che sol per pena à lla speranza ciocha?».** Hic auctor, propter talem timorem, interrogavit a Virgilio sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat utrum alique ex animabus que erant in primo circulo, una cum Virgillio, descendant unquam ad hunc sextum circulum sive gradum, qui propter tormenta que ibi sunt priventur omnino omni spe quietis.

**Questa question fec'io; e que' «Di rado**

**incontro», mi rispose, «che di noi**

**faccia 'l camino alcun per qua' che vado.** Hic subicit auctor quod, faciendo et proponendo talem questionem Virgilio, idem Virgilius sibi respondit: «De raro accidit quod aliquis nostrum descendens ad infernum tale iter [faciat] quale ego ingredior».

**Ver è ch'altra fiata qua giù foi,**

**congiurato da quella Erchon cruda**

**che richiama l'ombre ai corpi soi.** Hic Virgilius ad suam responsionem et ad consolacionem auctoris caute inducit unam fabulam poeticam quam posuit Lucanus post mortem eius que talis est, et dicit auctori: «Nichil timeas, ego statim satisfaciam tibi et tue questioni, nam post mortem meam, cum pervenissem ad primum circulum huius inferni, hoc est ad limbum, quedam incantatrix Yerico, nomine Ericon, crudelis et que faciebat redire animas cum corporibus, et faciendo quadam die suas incantationes fecit animam mea cum corpore in eo uniri et coniungi».

**Di poco era di me la carne nuda,**

**quella mi fece entrar dentro a quel muro,**

**per trarne un spirto del cierchio di Giuda.** Hic subicit quod: «Paulominus eram exutus vestibus quando fecit me intrare et transire muros dicte civitatis Diche ut exciperem et extraherem unam animam de infimo circulo dicte civitatis, ubi Iudas ineffabiliter cruciatur, sicut plenius invenies capitulo [34] huius *Inferni*<sup>108</sup>». Et ista est una fabula poetica quem ponit Lucanus in suo volumine<sup>109</sup>.

**Quel è 'l più basso loco e 'l più oscuro,**

**e 'l più lontan dal ciel che tuto gira:**

**ben so 'l chami', però ti fa sicuro.** Hic subicit Virgilius dicens auctori: «Nichil timeas, quia ille circulus est profundior in inferno et lunginquier a celo omnibus alliis circulis infernalibus, quia ibi etiam punitur Lucifer, sicut plenius invenies capitulo [34] huius *Inferni*<sup>110</sup>, et propterea noli amplius dubitare, quia scio hoc<sup>111</sup> iter propter quod ego iam fui egressus hanc civitatem infernalem; confortare ergo et amplius noli timere».

**Questa palude che 'l gran pozzo spira**

**cinge dintorno la cità dolente,**

**o' non potemo entrare omai senza ira».** Hic Virgilius subicit, sicut clare patet ex verbis textus.

**E altro disse, ma nol tenni a mente;**

**però che ll'occhio m'era tucto tracto**

**ver l'alta torre a la cime rovente.** Dicit etiam auctor quod Virgilius fuit sibi locutus multa alia oratoria verba, quibus minime recordatur quia, licet audiret et ascultaret verba Virgilii, eius animus erat alibi intentus, videlicet quod eius occulli solum respiciebant ad unam altam turrim civitatis Diche et solum respiciebat ad acumen dicte turris, ubi videbat miranda.

**Dove in un puncto fuoron dricte racto**

<sup>108</sup> *Inf.* XXXIV, 55-63.

<sup>109</sup> LUC., *De bello civili*, VI, 507-827 (pp. 151-162).

<sup>110</sup> *Inf.* XXXIV, 70-126.

<sup>111</sup> Nel ms. *hunc*.

**tre furi infernal de sangue tincte,**

**che vembra feminine aviano et acto.** Hic subicit miranda que vidit super dicta turri, scilicet quod ibi vidit tres furias infernales sanguinolentas que habebant actus et membra feminarum.

**Et con idre verdissime eran cinte;**

**serpentelli criasti aven per crine,**

**onde le fieren tempie erano avinte.** Hic etiam subicit quod dicte furie infernales erant cincte ydris, id est serpentibus venenosis, et earum crines erant cerastre, que sunt species serpentium parvorum, et subicit quod earum tempora erant compta talibus capillis.

**Et quel, che ben chonobbe le meschine**

**de la recina de l'eterno pianto,**

«**Guarda**», mi disse, «**de feroci Erine.** Hic subicit auctor quod Virgilius, qui bene cognovit eas, cui hoc nullum mirum videbatur sicut auctori, eo quod erant dampnate in penis eterni luctus, respexit versus eum et sibi [c. 41r] veritatem sue dampnacionis et pene manifestavit, eo quod cruciebantur inter serpentes quibus erant cincte et quibus earum capitta erant compta.

**Questa è Meggera dal sinistro canto;**

**quella che piange dal dextro è Alecto;**

**Tesifone è nel mezzo»; e taque a tanto.** Hic subicit Virgilius dicens auctori condicionem trium furium infernalium quas videt super dicta turri, hoc est Migera, Aleto et Tesifon. Fuerunt in mondo tres sorores que viventes in prima vitta fuerunt in superlativo gradu iracondie, ex quo vicio sunt dampnate in acumine dicte turris. Et subicit quod Megera stabat a sinistro latere, per quam poete significant incontinenciam qua statim currit ad iram; secunda soror flendo stabat a latere dextero, que vocabatur Aleto, per quam figuratur malicia, ex qua dirigitur ad iram. Tercia soror earum stabat in medio tacendo et nichil loquendo vel flendo, que vocabatur Tersifon, per quam figuratur bestialitas, id est ira pessima que est in superlativo gradu sicut plenius declarabitur in undecimo capitulo huius

*Inferni*<sup>112</sup>. Et ideo, quia adhuc non intrabit civitatem Diche, sed erat in luto iracundorum et in eorum circullo, quem nundum exiverat, fecit mencionem de illis furiis, scilicet srorribus, que puniebantur ab illis serpentibus, ad ostendendum quod modus iracundorum est venenosus et impius.

**Coll'ungie si fendea ciaschuna il pecto;**

**bactiensi a palme e gridavan sù alto,**

**ch'io mi strinsi al poeta per sospetto.** Hic, sicut clare patet ex verbis textus, subicit auctor modum et exercitium earum totum irracundum et orribillem, ita quod ipse tremens se reduxit penes Virgillum.

**«Vengna Medusa: sù 'l farem di smalto»,**

**gridavan tucte riguardando in giuso;**

**«mal non veggiavan in Teseo l'assalto».** Clare patet ex verbis textus. Tamen circa eius declaracionem est sciendum quod poete ponunt Medusam fore pulcerimam iuvenem et formosam occidentalem, que concubuit cum Neptunio deo maris, qui eam cognovit carnaliter in templo Paladis, que appellatur dea scientie. Hoc scito per Paladem, comota fuit ad iram et fecit quod eius capili devenirent serpentes et in despectum Neptuni fecit quod quicumque videret eam converteretur in lapidem. Processu temporis contingit quod Theseus<sup>113</sup>, filius Iovis et Diane, voluit eam videre et fecit fieri unum clipeum vitreum et ivit ad istam Medusam ut eam videret per istum clipeum.

**«Volgiti 'n dietro e tien il viso giuso;**

**che se 'l Gorgon si mostra e tu 'l vedessi,**

**nulla sarebbe di tornar mai suso».** Hoc est: Medusa, ad hoc ut videret eum ut converteretur in lapidem, circuebat eum et finaliter ipse sibi caput amputavit cum ense, et istud caput portavit in contrata sua, quod caput appellatur per poetas Gorgon, eo quod ista Medusa ante talem transmutacionem appellabatur Gorgona. Et postea fuit posita in inferno et

---

<sup>112</sup> Cfr. *Inf.* XI, 79-83.

<sup>113</sup> Si tratta in realtà di Perseo, figlio di Giove e di Danae.

habebat similem proprietatem; unde dicit quod ille furie clamabant sicut est scriptum: *Vengna Medusa, etc.*; *di smalto*, id est de lapide, quasi dicat: ille tres furie volebant quod ipse efficeretur de lapide, id est viciosus, dicendo, quando eum viderunt in infernum: «Male nos vindicabimus insultum quem fecit Teseus si non facimus hunc lapidem», quasi dicat: Medusa credebat se vindicatam si auctorem posset transmutare in lapidem, hoc est heresim que significatur ex lapide, eo quod heretici indurantur in eorum heresim tamquam lapis.

**Cossì disse el maestro; et elgli stessi  
mi volse, e non se tenne a le mie mani,**

**che colle sue ancor non mi chiudessi.** Hic subicit auctor quod Virgilius omnia supradicta sibi naravit; et hiis dictis redit ad eum, tenens eum semper vinctum cum suis manibus ne erraret propter dicta verba.

**O voi ch'avete gl'intelletti sani,  
mirate la doctrina che s'asconde**

**socto 'l velame de li versi strani.** Hic auctor subicit salutiferum consilium quod tunc sibi dedit Virgilius, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat sub talibus versibus est sententia, quasi dicat: qui se permitit superari a viciis efficitur insensibilis sicut lapis.

**Et già venia su per le turbide onde  
un fracasso d'uon suon parion di spavento,**

**per che tramavan ambedue le sponde.** Hic auctor narat impetuosum mo[vi]mentum cum quo veniebat angelus Dei de celo, quem divicius expectaverunt ad aperiendum portas infernales civitatis Diche, et subicit quod ex eius adventu veniebat et movebatur tantus terremotus quod ambe ripe illius circuli in quo erant agitabantur.

**Non altrementi facte che d'un vento  
inpetuoso per gli aversi ardori,**

**che fier la selva senz'alcun ritento.** Hic subicit comparacionem terremotus dicti angeli Dei advenientis ad eos, sicut clare patet ex verbis textus. [c. 41v]

**Li rami schianta, albacte e porta fuori;**

**dinanzi polveroso va superto,**

**e fa fugir le fiere e li pastori.** Quasi dicat quod, sicut impetuosi venti diruunt arbores in silvis et expavescunt animalia ac etiam feras et pastores, ita faciebat angelus nuncius Dei quem diu aspectaverant Virgilius et auctor ut predictum est.

**Gli occhi mi sciolse e disse: «Or drizza il nerbo**

**del viso su per quella schiuma antica**

**per indi onde quel fumo è più accerbo».** Hic, postquam exemplificavit per sensum auditus motum impetuosum angeli Dei, modo vult exprimere per sensum visus, dicens quod Virgilius clauserat sibi oculos ipsis manibus ne videret Gorgonem, id est heresim, et dixit sibi: «Respice in partem illam, ubi melius vides celum minus obscurum».

**Come le rane innanzi a la nemicha**

**bisscia per l'acqua si dileguan tucte,**

**finch'a la terra ciaschuna s'abiocha.** Hic subicit unam comparacionem, dicens sicut rane fugiunt ante serpentem, earum inimicum, usque quo homines pervenerunt ad ripam ne degluciantur per eum,

**Vid'io più di mille anime distructe**

**fugir cossì dinanzi a un ch'al passo**

**passava Stige colle piante asciutte.** A simili dicit se vidisse per aerem tenebrosum plusquam mille animas<sup>114</sup> que fugiebant ante angelum Dei et transiebant flumen quod appellatur Glige sicis pedibus, quasi dicat anime beatorum non leduntur a penis infernalibus, sicut tactum est secundo capitulo huius *Inferni*<sup>115</sup>.

**Dal volto rimovea quell'arie grasso,**

**menando la sinistra innanti spesso;**

---

<sup>114</sup> Nel ms. *anime*.

<sup>115</sup> Cfr. *Inf.* II, 91-93.

**e sol di quell'angoscia pareo lasso.** Hic apparet ex verbis textus constancia divine gratie contra peccatores qui diu steterunt in peccatis sine confessione et contricione.

**Ben m'acors'io ch'elgli era da ciel messo,**

**e volsemi al maestro; e que' fé sengno**

**ch'io stessi queto et inchinassi ad esso.** Hic subicit auctor dicens quod bene perpendit quod dictus nuncius erat angelus Dei de celo transmissus et subicit quod Virgilius fecit sibi nutum quod staret<sup>116</sup> quietus et honestus, quod sibi inclinato capite reverentiam exiberet.

**Ai quanto mi parean pien di disdengno!**

**Venne a la porta e com una vergecta**

**l'aperse, che non ebbe alcun ritengno.** Hic subicit quod ineffabiliter sibi videbatur dictus nuncius Dei contempnere dictas animas seu angelos infernales ibi dampnatos, et veniens ad portam civitatis Diche et tenens unam virgam in manu, eam aperuit potestate divina nullo contradicente. Ex quo multum fuit ortatus et referens sibi gratias ait: «Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt»<sup>117</sup>. Hec enim virga fuit virga divine iusticie et potestatis, cui nichil potest resistere nec contradicere, de qua dixit propheta: «Virga virtutis tue emittet Dominus ex Sion, dominare in medio inicorum tuorum»<sup>118</sup>.

**«O ccaciati dal ciel, gente dispecta»,**

**cominciò elgli in sull'orribil solgia,**

**«ond'esta tracocanza in voi s'alecta?»** Hic apparet quod angelus Domini, apertis ianuis dicte civitatis Diche, nitebatur quam plurimum dicens: «Demones dicte civitatis, terrere et contempnere», recitans eorum expulsionem, que sibi facta fuit sicut patet capitulo [29] *Paradisi*<sup>119</sup>, quod sibi gravissimum videbatur eo quod de divina iussione pervenerunt in

<sup>116</sup> Nel ms. *starem*.

<sup>117</sup> *Ps.* 22,4

<sup>118</sup> *Ibidem* 109,2.

<sup>119</sup> Cfr. *Par.* XXIX, 49-57.

eternam dampnationem et miseriam, nam obiurgari in calamitate gravius est quam ipsa calamitas<sup>120</sup> sicut etiam patet 5° capitulo huius *Inferni*; et subicit dictus angelus sibi dicens: «Vos estis gens contempta omnibus gentibus et omnibus locis, eo quod promoti estis ab omnibus creaturis et locis humanis et estis positus in viliori loco huius mundi, scilicet in centro terre et loco infernali qui est longinquior a celo omnibus aliis locis, quia super hac porta infernali crevit vobis tanta arogantia ut eam clausam violenter teneatis volentibus intrare. Subistis omnibus subiugati».

**Perché ricalcitate a quella volglia**

**a cui non può il fin mai esser mozzo,**

**e che più volta v'è cresciuto dolglia?** Hic angelus Dei iterum demones vituperabat sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat: «Quare ricalcitratis contra stimulum?», quasi dicat: «Non potestis ricalcitrare contra potestatem divinam, cui non potest esse medium neque finis». Et subicit: «Ut amplius dolor vobis insurgat et tristitia preposuit nos, angelos superiores et beatos, aliis angelis malignis inferibus in inferiori loco dampnatis, ita quod in nos nullam potestatem potestis exercere; alias enim maiorem potestatem habuistis circa genus humanum quam hodie habeatis, scilicet ante Passionem Christi; sed post Passionem Christi propter fidem catholicam et sacramenta Ecclesie talis potestas vobis fuit sublata, [c. 42r] scilicet humano generi dominari, nisi quod blanditiis suadendo eos aliquando decipitis fraudulose». Et nota quod maiori pena demones cruciantur cum nequeunt sua potestate animas hominum rapere vel predari.

**Che gio' nella fata dar di cozzo?**

**Cerbero vostro, si ben vi ricorda,**

**ne porta ancor pelato il mento e 'l gozzo».** Hic subicit auctor dicens: «Postquam audistis condicionem demonum infernalium secundum sanctam scripturam», modo intendit introducere unam fabulam de Teseo regis Atene,

---

<sup>120</sup> PUBLILII SYRI MIMI *Sententiae*, 399 (p. 95).

qui consilio filie dicti regis Minotaurum interfecit, quem in amorem astrinserat et amabat, ut apparet 12° capitulo *Inferni*<sup>121</sup>, et Proserpina filia Cerei et cum Pito<sup>122</sup> fuerunt incantati et iverunt ad infernum in civitate Diche, et demones voluerunt prohibere; et isti, non aspectantes auxillium alicuius, pugnaverunt com demonibus et finaliter vicerunt demones. Verumtamen labia et barba Cerberi tunc fuerunt percussa<sup>123</sup> ab una parte, unde dictus nuncius Dei, scilicet angelus, dicebat demonibus: *Cerbero vostro*, quasi dicat quod ad maiorem dolorem demonum nuncius Dei hoc eis improperebat, scilicet: «Nonne recordamini quod Cerberus ut adhuc habet signum in vultu?», ut clare patet ex verbis textus.

**Poi si rivolse per la strada lorda,**

**e non fé mocto a nnoi, ma fé semblante**

**d'uom cui altra cura stringa e morda.** Hic subicit auctor et ostendit solitudinem officii demonum infernalium sicut clare patet ex verbis textus.

**Che quella di colui chel gli è davante;**

**e noi movemmo i piedi inver la terra,**

**sicuri apresso le parole sante.** Hic subicit auctor, sicut clare patet ex verbis textus, quod statim intraverunt civitatem Diche.

**Dentro gli entramo senz'alcuna guerra;**

**et io, c'avea di riguardar disio**

**la condition che tal forteza serra.** Hic subicit auctor quod ipsi intraverunt dictam civitatem Diche absque ulla contradictione, et subicit quod ipse, avidus videre condicionem et statum dicte civitatis, respiciebat circumquaque.

**Come io fui dentro, gli occhi intorno invio:**

**e viddi ad ongne man grande compangna,**

---

<sup>121</sup> Cfr. il commento di Alberico ad *Inf.* XII, 13-15, in G, ff. 52r-52v.

<sup>122</sup> Si intenda *Perito*.

<sup>123</sup> Nel ms. *precisa*.

**piena di duolo e di tormento rio.** Hic subicit auctor quod, quando intraverant civitatem Diche, respexit circumquaque, et narat quod ibi vidit innumerabilem quantitatem animarum que continue tormentis et doloribus cruciabantur.

**Sì come ad Arli, ove Rodano stangna,**

**sì come a Polla, presso del Carnaro,**

**che Ytalia guide e suoi termini bangna.** Hic auctor, ad comparacionem arcarum et sepulturarum quas vidit in dicta civitate, dat talem comparacionem dicens quod in civitate Aralatensis, que eo nomine in districtu Provincie sic nuncupatur, per quam flumen Rodani labitur et decurrit, quod flumen ibi sepissime congregatur, reperitur quod ad introitum dicte civitatis Aralatensis per christianos et paganos antiquitus fuit pugnatum. Ex quo prelio magna quantitas utriusque remansit interfecta et ibi Gullielmus Oringhe mortuus fuit et sepultus; finaliter tamen christiani victoriam obtinuerunt. Unde christiani, volentes suos mortuos sepelire et propria eorum corpora non cognoscentes, Deo supplicaverunt quod eis fidelium corpora cognoscere revelaret ut ea possent debite sepeliri et segregari ab infidelibus corporibus paganorum. Unde, exauditi benignitate divina, ea potuerunt cognoscere manifeste, quia quodlibet corpus fidelium defunctorum in manu tenebat unam cedulam super qua scriptum erat nomen et condicio illius corporis sic tenentis. Unde christiani, hoc audientes, statuerunt quod sepulcra sive arche struerentur secundum condiciones et merita personarum; hoc facto, propter multitudinem interfectorum, duo paris condicionis in qualibet archa ponebantur, et qui fuerunt in mundo magni status et strenue nobilitatis soli ponebantur in archis. *Sì come a Polla.* Hic facit auctor unam aliam comparacionem. Apola est una civitas Ystrie, ubi est magna multitudo sepulcrorum seu arcarum, qui facte fuerunt antiquitus per habitantes Dalmaciam, Croaciam et Sclavianiam, qui continue veniebant ad mare et ibi sepeliebant corpora defunctorum, et tamen erat differentia in ipsis archis secundum condiciones sepultorum. Que civitas Apola,

secundum quod recitat auctor, est iuxta Canarum, ubi est gulfus nomine Quanus dicitur 40 milia, multum periculosus nautis; et inde denominatur unus ventus Quanus, qui ibi facit tempestates, qui est inter Sinocum et Austrum. *Che Ytalia chiude*. Hic patefaciendo dictum locum dicit auctor quod illa civitas Apola Ystrie est finis Ytalie et quod dictus Quanus (hoc est ille gulfus) aqua concludit Ytaliam et balneat eius terminos.

**Fanno i sepolcri tucti in loco varo,**

**così facevan [c. 42v] quivi d'ongne parte,**

**salvo che 'l mondo v'era troppo amaro.** A simili dicit auctor quod in civitate Diche erant sepulcra sive arche multarum condicionum, hoc salvo quod in dicta civitate erat maior amaritudo et pena in sepulcris sive archis preiacentibus, quia anime sepulte in eis graviter torquebantur a demonibus, quod minime est in dictis aliis sepulcris que sunt in dictis civitatibus Arelatensi et Apole, eo quod in eis non sunt nisi vermes et fetor, et in civitate Diche sunt demones tortores animarum ibi sepultarum.

**Ché tra gli avelli fiamme v'eran sparte,**

**per li qualli eran sì del tucto accesi,**

**che fero più non chiede verun'arte.** Hic auctor patefacit penas quas paciuntur anime sepulte in dictis archis civitatis Diche, dicens quod flamme exhibant ex illis archis, que accendebant animas igne sicut ferum sepe calefactum et candidum efficitur in fornace.

**Tucti gli lor coperchi eran sospesi,**

**e fuor n'uscivan sì duri lamenti,**

**che ben parean di miseri e d'offesi.** Hic, sicut clare patet ex verbis textus, recitat auctor eorum lamentationes que moverunt eum ad petendum a Virgilio condicionem illorum, cum dicit:

**Et io: «Maestro, qua' son quelle genti**

**che, sepelite dentro da quelle arche,**

**si fan sentir coi sospir dolenti?».** Sicut clare patet ex verbis textus, dicit

**Et elgli a me: «Qui son gli eresiarche**

**co' lor seguaci, d'ongne secta, e molo**

**più che non credi son le tombe carche.** Hic subicit auctor quod, hiis dictis, statim respondet Virgilius dicens auctori: «Hi fuerunt heresiarche, hoc est principales heretici et eorum sequaces omnis secte et omnis condicionis», et quod ibi erant multo plures quam ipse crederet, quasi dicat: infiniti sunt errores qui sunt in hominibus qui non sunt patentes, sed latentes, nec etiam communiter in mundo noscuntur, nam multi sunt viventes in mundo qui creduntur boni, qui re vera sunt maliciosi et pessimi. Unde Seneca dicit: “Nam sub pretextu iusticie crudelitas agitur”<sup>124</sup>.

**Simil cum simile qui è sepolto,**

**e i munimenti son più e men caldi».**

**E poi ch'a la man dextra mi fu volto.** Hic subicit quod in dictis archis civitatis Diche erant sepulti pares cum paribus et eorum sepulcra sive arche habent diversitatem penarum, quia in aliquibus est validus ignis et in aliquibus parvus respectu primi, et concludendo suum capitulum dicit quod perexerunt ad dexteram partem.

**Passammo tra martiri e gli altri spaldi.** Id est quod transierunt inter archas ubi heretici cruciabantur ignibus accensis, dicti heretici et spaldum dicte civitatis sicut sequetur et tangetur in sequenti capitulo.

---

<sup>124</sup> Cfr. però ISIDORUS HISPALENSIS, *Sententiae*, II, XXXV, 3 (p. 262). Le parole di Isidoro sono citate (e a lui correttamente attribuite) anche da Alano di Lilla nella *Summa de arte praedicatoria*, cui Alberico attinge più volte nel corso del proprio commento. Cfr. ALANI DE INSULIS *Summa de Arte Praedicatoria*, cap. XXIII (col. 159).

**INFERNO X (c. 42v – 47v)**

Incipit 10 cantus, in quo prosequitur materiam precedentis capituli et sexti circuli, in quo puniuntur heretici, et in<sup>1</sup> quo nominantur Epicurus seu eius oppinio et dominus Farinata de Ubertis et pater Guidonis Cavalcantis, et fabula Proserpine circa lunam et de expulsione Dantis de quodam conflictu Florentia et utrum anime dampnatorum sciunt futura et presentia mundi, de quodam miraculo et utrum anime separate a corporibus sciant futura vel non et de modo quo sciunt futura, de imperatore Fredericho 2<sup>o</sup> et de cardinale de Ubaldinis.

**[O]ra sen va per un secreto calle,**

**tra 'l muro de la terra e li martiri,**

**lo mio maestro, et io doppo le spalle.** Quia sufficienter non poterat auctor tractare tantum in uno capitulo de moltitudine hereticorum, ideo in pluribus tractat. Et in isto 10<sup>o</sup> capitulo tractat solum de secta et oppinione epicureorum. Epicurus fuit discipullus Socratis, cuius Epicurii oppinio fuit quod in alio secullo non esset bonum nec malum, nisi sicut in isto mondo; et negavit ex toto esse infernum et paradisum et purgatorium, et tenebat quod anima simul moriretur cum corpore. Unde sequaces sui denominati sunt Epicurei ab illo Epicuro; et nominat aliquos ex sequacibus qui fuerunt Florentini et Frederichum 2<sup>um</sup> imperatorem et cardinalem album de Ubaldinis, et subicit quod isti tantam curam habuerunt de factis temporalibus quod minime videntur credidisse aliud seculum fore. Deinde introducit auctor unam questionem utrum anime dampnatorum sciant que aguntur in mondo et utrum sciant futura, sicut in textu clarius videbitur declaratum. Postea, complendo capitulum suum, volvit se ad manum sinistram descendendo ad medium, et venit ad septimum circulum. Hiis vassis accedamus ad expositionem textus. **[c. 43r]**